
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-906 del  27/12/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Rinnovo per  il  biennio 
2013  e  2014  della  convenzione  con  la  Provincia  di 
Bologna  per  il  supporto  all'elaborazione  di  istruttorie 
tecnico-ambientali ai fini del rilascio di autorizzazioni in 
materia ambientale.

Proposta n.  PDTD-2012-919 del  27/12/2012

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Biagi Giovanna

Questo giorno 27 (ventisette)  dicembre   2012  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione Provinciale di Bologna. Rinnovo per il biennio 2013 e 2014 della convenzione 

con la  Provincia  di  Bologna per  il  supporto  all'elaborazione  di  istruttorie  tecnico-

ambientali ai fini del rilascio di autorizzazioni in materia ambientale.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

- l’art. 3, comma 3, della medesima legge regionale che prevede la possibilità di utilizzo, da parte 

delle Province, delle strutture provinciali dell'Arpa ai fini del supporto all'espletamento delle 

funzioni amministrative, in particolare di quelle autorizzative e di controllo, attribuite e delegate 

alle Province stesse, in materia ambientale;

- l'art.3. comma 5, della medesima legge regionale che stabilisce che le Province, gli altri Enti 

locali e le Aziende Unità sanitarie locali possono stipulare ulteriori accordi con l'A.R.P.A. per 

prestazioni  aggiuntive  ed  altre  attività,  fra  quelle  individuate  dall'art.  5,  inerenti  le  proprie 

funzioni istituzionali;

- l'Accordo di Programma tra R.E.R., Province, Aziende USL ed ARPA approvato con decreto 

della Giunta Regionale n.53 del 12/03/2002;

PREMESSO:

- che  la  Provincia  di  Bologna  e  l'ARPA,  Sezione  Provinciale  di  Bologna,  sono  i  soggetti 

istituzionali competenti nell’ambito della prevenzione ambientale ed hanno maturato, in questi 

anni, nell’ambito dello specifico ruolo, attività congiunte ed esperienze condivise in tema di 

fattori di pressione sull’ambiente e di analisi del sistema produttivo;

- che la Provincia di Bologna, Autorità competente al rilascio delle autorizzazioni ambientali, al 

fine di  migliorare  la propria capacità  di risposta nell’ambito della  prevenzione ambientale  e 

nella  definizione  del  quadro  conoscitivo  dello  stato  ambientale  locale,  ha  individuato 

nell’ARPA, Sezione Provinciale di Bologna, il soggetto maggiormente qualificato e preposto al 

supporto puntuale e sistematico nell’ambito delle istruttorie tecniche finalizzate al rilascio di 

autorizzazioni ambientali;

CONSIDERATO:

- che,  in  base  a  valutazioni  congiunte  delle  Amministrazioni  coinvolte,  si  rende  necessario 

disciplinare la reciproca collaborazione, secondo standard di efficienza ed efficacia, nell’ambito 



dei procedimenti amministrativi di competenza dell’Amministrazione Provinciale, relativamente 

ai temi: AIA, Bonifica dei Siti Inquinati, Emissioni in Atmosfera Industriali e Scarichi idrici;

- che  con  determinazione  della  Sezione  di  Bologna  n.  78  27/11/2009  si  era  proceduto  a 

sottoscrivere una  convenzione con la Provincia di Bologna per il supporto all'elaborazione di 

istruttorie  tecnico-ambientali  ai  fini  del  rilascio  di  autorizzazioni  in materia  ambientale  con 

decorrenza 23/11/2009 e validità di anni 3 (tre);

- che tale convenzione prevedeva inoltre la possibilità di rinnovo alle medesime condizioni per 

ulteriori due anni a seguito di espressa manifestazione di volontà delle parti;

- che  la  Provincia  di  Bologna ha inviato  con nota  del  18/12/2012,  prot.  in  atti  n.  57910,  la 

disponibilità al rinnovo per il biennio 2013 - 2014;

- che comunque entro i termini previsti dalla convenzione si era sviluppata una discussione tra il 

Direttore  della  Sezione  ARPA di  Bologna  ed  il  Direttore  del  Settore  Ambiente  al  fine  di 

giungere ad una decisione in merito a tale rinnovo anche alla luce dei risultati ottenuti;

- che con Determinazione del 23/11/2012 PG 174555 la Provincia di Bologna ha proceduto al 

rinnovo per il biennio 2013-2014 alle medesime condizioni anche economiche già vigenti, della 

convenzione scaduta il 22/11/2012;

- che  pertanto  per  la  realizzazione  dell'attività  prevista  in  tale  convenzione  la  Provincia  di 

Bologna corrisponderà ad ARPA Sezione Provinciale  di  Bologna l'importo di  Euro 236.000 

annui con  le medesime modalità previste dalla convenzione stessa; 

- che  le  attività  da realizzarsi  da parte  di  ARPA Sezione  Provinciale  di  Bologna,  relative  al 

supporto  nell'elaborazione  di  istruttorie  tecnico-ambientali  finalizzate  al  rilascio  delle 

autorizzazioni  ambientali,  sono  dettagliatamente  descritte  nell'allegato  alla  convenzione 

"specifica tecnico economica" (All.1);

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell'Ente;

- pertanto  opportuno  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  con  la  Provincia  di  Bologna, 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che  alla  realizzazione  delle  attività  di  cui  trattasi  provvederà  il  Servizio  Territoriale  della 

Sezione di Bologna;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è la 

Dr.ssa Giovanna Biagi, Responsabile del Servizio Territoriale;

DETERMINA

1. di  procedere  al  rinnovo  per  il  biennio  2013  e  2014  della  convenzione,  allegato  sub  A)  al 

presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  avente  ad oggetto  la collaborazione tra la 

Provincia  di  Bologna  e  la  Sezione  Provinciale  ARPA  di  Bologna  per  il  supporto 

all’elaborazione  di  istruttorie  tecnico-ambientali  finalizzate  al  rilascio  delle  autorizzazioni 

ambientali, in particolare nell’ambito di:

- Autorizzazione Integrata Ambientale;

- Scarichi Idrici;

- Bonifica dei Siti Inquinati;

- Emissioni in Atmosfera Industriali;

2. di approvare la “specifica tecnico economica”, allegato 1 al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale;

3. di dare atto che il rinnovo della convenzione di cui al punto 1 decorre dal 23/11/2012 ed avrà 

scadenza il 22/11/2014;

4. di dare atto inoltre che per la realizzazione delle attività la Provincia di Bologna corrisponderà 

ad ARPA - Sezione Provinciale di Bologna - l'importo di Euro 236.000 annui; 

5. di  dare  atto  infine  che  alla  realizzazione  delle  attività  di  cui  trattasi  provvederà  il  Servizio 

Territoriale della Sezione di Bologna.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

(D.ssa M. Adelaide Corvaglia)































N. Proposta:   PDTD-2012-919   del    27/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Rinnovo  convenzione  con  la 
Provincia di Bologna per il  supporto all'elaborazione di istruttorie 
tecnico-ambientali  ai  fini  del  rilascio  di  autorizzazioni  in  materia 
ambientale.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/12/2012
Il Responsabile Amministrativo


